徐幼专学〔2022〕31号

为做好我校家庭经济困难学生认定工作，使资助工作公

开、公平、公正，确保各项资助政策和措施真正落实到家庭

经济困难学生身上，根据教育部等六部门《关于做好家庭经

济困难学生认定工作的指导意见》（教财〔2018〕16 号）和

省教育厅等六部门《关于印发<江苏省家庭经济困难学生认

定工作实施办法>的通知》（苏教助〔2019〕1 号）的通知文

件精神，结合我校实际，现就我校家庭经济困难学生认定、

建档和调档工作通知如下：

一、申请建档条件

我校在籍全日制家庭经济困难的学生，均可申请建立家

庭经济困难学生档案。

二、家庭经济困难学生认定标准

家庭经济困难学生分为经济特别困难（A 档）、比较困

难（B 档）和一般困难（C 档）三级。认定等级根据江苏省

学生资助申请平台中家庭经济信息采集量化指标得分，并结

合江苏省特殊困难学生就学信息库信息、学生在校表现等由

班级评议小组评议确定。

1.特别困难（A 档）：学生及其家庭没有能力提供其在

校期间学习和生活基本支出。家庭经济信息采集量化指标参

考得分 161分及以上。

2.比较困难（B 档）：学生及其家庭仅能提供其在校期

间部分学习和生活基本支出，其余部分需要依靠国家资助政

策补充。家庭经济信息采集量化指标参考得分 111-160分。

3.一般困难（C 档）：学生及其家庭能提供大部分，但

尚不能完全提供其在校期间学习和生活基本支出。家庭经济

信息采集量化指标参考得分 51-110 分。

三、认定限制条件

有下列情形之一的学生，不作家庭经济困难学生认定：

1.学生未提出或未按规定提出家庭经济困难学生认定

申请的；

2.学生提供相关资料不真实的；

3.其他不符合家庭经济困难学生认定要求的情形。

四、认定程序

1.提前告知。学院通过有效方式，向学生告知家庭经济

困难学生认定工作事项及操作流程。

2.学生申请。学生通过江苏省学生资助申请平台进行家

庭经济信息采集，具体操作方法详见《江苏省学生资助申请

平台操作手册》。学生应对所填信息的真实性负责。

3.学校认定。①辅导员（班主任）召开班级评议小组会

议，根据江苏省学生资助申请平台中家庭经济信息采集量化

指标得分（学院导出下发各班），并结合江苏省特殊困难学

生就学信息库信息（学院导出下发各班）、学生在校表现等，

初步提出本班各等级家庭经济困难学生名单。②学院认定工

作组负责汇总审核各班提出的学生名单，报学生资助管理中

心核准。③学生资助管理中心负责核准和汇总各学院学生名

单，确定全校各等级家庭经济困难学生名单。困难学生认定

除家庭信息采集、特殊困难学生就学信息库、学生在校表现

外，还可采取家访、个别谈话、大数据分析、信函索证、民

主评议等方式进行核实。认定过程中应尊重和保护学生隐

私，严禁让学生当众诉苦、互相比困。

《特殊困难学生明细表》中系统比对出的特殊困难中学

生可直接认定。认定过程中严禁要求学生提供各类证明材

料。

4.结果公示。学院及班级应在适当范围内公示家庭经济

困难学生认定名单及等级，接受监督并及时回应有关认定结

果的异议。公示时，严禁涉及学生个人敏感信息及隐私，公

示期结束及时去除信息。

5.建档备案。学生资助管理中心将最后确定的本校各等

级家庭经济困难学生名单及相关信息，建立学校家庭经济困

难学生信息档案，并按要求录入全国学生资助管理信息系

统。

五、认定时间

1.老生认定建档时间：2022 年 8月 15 日至 8 月 31 日，

各学院最迟于 9 月 15 日前完成江苏省学生资助信息管理系

统中家庭经济困难学生家庭经济信息采集及认定审核等工

作。

2.新生认定时间：2022 年 9 月 20 日至 10 月 21 日（新

生学籍信息尚未导入系统，待通知后再开展认定工作），各

学院最迟于 10月 30日前完成江苏省学生资助信息管理系统

中家庭经济困难学生家庭经济信息采集及认定审核等工作。

六、异议与申诉

1.班级评议结束后，如果班级同学中有认为经民主评议

认定为困难学生的有不符合本办法所规定标准的异议，须在

3 日内以书面形式向学院认定工作领导小组提出。

2.学院认定工作领导小组接到异议后，应按照本办法的

规定再次进行资格审查，根据审查核实的情况，确定是否符

合经济困难学生的认定标准，并将审核结果向提出异议的同

学反馈。

3.班级评议结束后，如果不符合建档必要条件的申请建

档学生对班级评议结果有异议，应在 3日内以书面形式向学

院认定工作领导小组提出申诉。

4.学院认定工作领导小组接到申诉后，应按照本办法的

规定再次进行资格审查，根据审查核实的情况，确定其是否

符合经济困难学生的认定标准，并将审查结果向提出申诉的

同学反馈。

七、其它

1.学院要建立严格规范的提前告知、学生申请、认定、

结果公示、建档备案等工作流程，确保家庭经济困难学生认

定工作公正、透明、规范。在工作中，要尊重申请认定学生

并对其加强自强自律教育，引导他们以健康、乐观的心态对

待学习和生活中的困难，以积极、开放的心态对待经济困难

学生的认定和建档工作。

2.在认定过程中要以恰当的方式保护家庭经济困难学

生的自尊心和隐私，班级评议小组同学不得对外泄露家庭困

难学生相关信息。

3.在认定工作中严禁弄虚作假、徇私舞弊。如有违反，

学校将根据有关规定，给予当事人相应的纪律处分，追回受

助学生的资助款项。

4.申请认定的学生，应如实提供家庭经济情况信息。如

发现并核实学生存在提供虚假信息和资料行为的，不认定为

家庭经济困难学生，已获得资助的要取消相关资助，追回资

助资金。情节严重的，将给予纪律处分，并依据《江苏省自

然人失信惩戒办法（试行）》等有关规定报送同级信用管理

机构。

5.已被认定为家庭经济困难的学生，其家庭经济状况发

生显著变化的，应及时告知学校，学校重新评估学生家庭经

济状况，确定其是否为家庭经济困难学生或调整其困难等

级。

6.未被认定为家庭经济困难的学生，其家庭经济状况发

生显著变化的，应及时告知学校，并提出申请，学校应评估

该学生家庭经济状况，确定其是否为家庭经济困难学生并确

定困难等级。

7.家庭经济困难学生认定建档人数原则上不超过班级

人数的 35%，如确实班级困难学生人数较多，超过建档比例，

需提供书面说明及班级评议小组会议记录等材料，由学院及

学生资助管理中心审核后方可认定建档。

徐州幼儿师范高等专科学校学工处

2022 年 8月 15日